



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

BDI: 25%

Rafael S. Cota
Arquiteto e Urbanista
CAU 180676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

R\$ 73.644,29

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 245,00
1.01	010009	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	M2	50	R\$ 3,54	R\$ 177,00	SEDOP - ABRIL 2018
1.02	010008	LIMPEZA DO TERRENO	M2	50	R\$ 1,36	R\$ 68,00	SEDOP - ABRIL 2018
2		INFRAESTRUTURA					R\$ 8.275,62
		MOVIMENTAÇÃO					R\$ 4.675,55
2.01	030011	ATERRO C/ MATERIAL FORA DA OBRA, INCL. APILOAMENTO	M3	55,00	R\$ 79,74	R\$ 4.385,70	SEDOP - ABRIL 2018
2.02	096385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO,	M3	55,00	R\$ 5,27	R\$ 289,85	SINAPI - SET 2018
		SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO					R\$ 3.600,07
2.03	030010	ESCOVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE	M3	6,41	R\$ 34,05	R\$ 218,26	SEDOP - ABRIL 2018
2.04	051171	CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, USINADO, INCLUI LANÇAMENTO, COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO	M3	0,98	R\$ 1.983,53	R\$ 1.943,86	SEDOP - ABRIL 2018
2.05	050257	LASTRO EM CONCRETO MAGRO TRAÇO: 1:4:8, ESPESSURA 5 CM, PREPARO MECÂNICO	M3	0,14	R\$ 437,96	R\$ 61,31	SEDOP - ABRIL 2018
2.06	030011	ATERRO C/ MATERIAL FORA DA OBRA, INCL. APILOAMENTO	M3	1,50	R\$ 79,74	R\$ 119,61	SEDOP - ABRIL 2018
2.07	040285	BALDRAME EM CONC.SIMPLES C/SEIXO INCL.FORMA MAD.BR.	M3	1,32	R\$ 952,29	R\$ 1.257,02	SEDOP - ABRIL 2018
3		SUPERESTRUTURA					R\$ 2.879,32
		SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO					R\$ 2.879,32
		PILARES					R\$ 1.199,72
3.01	051172	CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO	M3	0,60	R\$ 1.999,53	R\$ 1.199,72	SEDOP - ABRIL 2018
		VIGAS					R\$ 1.679,61





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e Desenvolvimento Social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM

OBRA: CRECHE CONHECER

LOCAL: CONSTRUÇÃO CIVIL

TIPO DE OBRA: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

ENDEREÇO: 25%

BDI R\$ 73.644,29

Rafael S. Costa

Arquiteto e Urbanista

CAU A86676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

ITEM		CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
3.02	051172		CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO	M3	0,84	R\$ 1.999,53	R\$ 1.679,61	SEDOP - ABRIL 2018
4			PAREDES					R\$ 2.649,15
4.01	060046		SALADOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO	M2	63,00	R\$ 42,05	R\$ 2.649,15	SEDOP - ABRIL 2018
5			ESQUADRIAS E FERRAGENS					R\$ 2.862,87
5.01	094570		SALAS ADMINISTRATIVAS JANELAS ALUMÍNIO DE CORRER DUAS FOLHAS TIPO "BATE E FECHA" C/ VIDRO TEMPERADO #8MM E FERRAGENS (1,9X1,2M)	M2	1,65	R\$ 317,25	R\$ 523,46	SINAPI - SET 2018
5.02	091016		PORTA DE MADEIRA PARA ESMALTE, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, COM MAÇANETA, FECHADURA E DUAS CHAVES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 683,55	R\$ 683,55	SINAPI - SET 2018
5.03	091015		PORTA DE MADEIRA PARA ESMALTE, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, COM MAÇANETA, FECHADURA E DUAS CHAVES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 684,57	R\$ 684,57	SINAPI - SET 2018
5.04	090613		GRADE DE FERRO 7/8" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA) - NAS PORTAS E JANELAS	M2	1,65	R\$ 534,54	R\$ 881,99	SEDOP - ABRIL 2018

COMPROVAÇÃO
Proc. Nº
Fls. 005
Ass. 005



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM

OBRA: CRECHE CONHECER

LOCAL: CONSTRUÇÃO CIVIL

TIPO DE OBRA: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

ENDEREÇO: 25% **R\$ 73.644,29**

Rafael S. Cota
Arquiteto e Urbanista
CAB-466676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
5.05	095465	COBOGO CERÂMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	M2	0,75	R\$ 119,06	R\$ 89,30	SINAPI - SET 2018
SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO							
5.06	070052	ESTRUTURA EM MAD. LEI P/ TELHA DE BARRO - PÇ.APARELHADA	M2	41,00	R\$ 68,26	R\$ 2.798,66	SEDOP - ABRIL 2018
5.07	070287	CUMEEIRA DE BARRO	M	7,00	R\$ 18,63	R\$ 130,41	SEDOP - ABRIL 2018
5.08	094445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 06/2016	M2	41,00	R\$ 39,35	R\$ 1.613,35	SINAPI - SET 2018
5.09	080300	IMUNIZAÇÃO P/MADEIRA C/CARBOLINEUM	M2	41,00	R\$ 4,68	R\$ 191,88	SEDOP - ABRIL 2018
							R\$ 4.734,30
IMPERMEABILIZAÇÃO							
6	SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO						R\$ 1.175,69
6.01	080293	IMPERMEABILIZAÇÃO PARA BALDRAME(IGOL 2 + SIKA 1)	M2	16,80	R\$ 45,61	R\$ 766,25	SEDOP - ABRIL 2018
6.02	080153	IMPERMEABILIZAÇÃO REBAIXOS BANHO./COZ.(TINTA ASFALTICA)	M2	12,00	R\$ 34,12	R\$ 409,44	SEDOP - ABRIL 2018
							R\$ 1.175,69
REVESTIMENTO							
7	SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO						R\$ 21.415,42
7.01	110143	REVESTIMENTO INTERNO TERREO	M2	161	R\$ 7,45	R\$ 1.199,45	SEDOP - ABRIL 2018
7.02	110644	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M2	55,5	R\$ 60,92	R\$ 3.381,06	SEDOP - ABRIL 2018
		CERÂMICA 20X20CM (BANHEIRO E DEPOSITO DO CHÃO AO TETO).	M2				SEDOP - ABRIL 2018
							R\$ 8.711,77
							R\$ 21.415,42





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM

OBRA: CRECHE CONHECER

LOCAL: CONSTRUÇÃO CIVIL

TIPO DE OBRA: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

ENDEREÇO: 25%

BDI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

R\$ 73.644,29

Rafael S. Cota

Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-8

ITEM		CODIGO	Descrição		UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes	
7.03		110762	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.		M2	161	R\$ 25,66	R\$ 4.131,26	SEDOP - ABRIL 2018	R\$ 2.748,13
			REVESTIMENTO EXTERNO							
7.04		110143	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3		M2	83	R\$ 7,45	R\$ 618,35	SEDOP - ABRIL 2018	
7.05		110762	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.		M2	83	R\$ 25,66	R\$ 2.129,78	SEDOP - ABRIL 2018	
			FORRO SUPERIOR							R\$ 2.572,37
7.06		096116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.		M2	61,00	R\$ 42,17	R\$ 2.572,37	SINAPI - SET 2018	
			PINTURA INTERNA - 3 DEMÕES							R\$ 4.914,73
7.07		151284	ACRÍLICA SEMI-BRILHO C/ MASSA E SELADOR - INTERNA E EXTERNA		M2	161	R\$ 29,74	R\$ 4.788,14	SEDOP - ABRIL 2018	
7.08		150377	ESMALTE SOBRE PORTAS E JANELAS DE MADEIRA C/ SELADOR SEM MASSA		M2	7,14	R\$ 17,73	R\$ 126,59	SEDOP - ABRIL 2018	
			PINTURA EXTERNA - 3 DEMÕES							R\$ 2.468,42
7.09		151284	ACRÍLICA SEMI-BRILHO C/ MASSA E SELADOR - INTERNA E EXTERNA		M2	83	R\$ 29,74	R\$ 2.468,42	SEDOP - ABRIL 2018	
			PAVIMENTAÇÃO							
8			PAVIMENTAÇÃO							R\$ 8.616,00
			GERAL							R\$ 4.814,11
8.01		130110	CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4		M2	14,82	R\$ 24,10	R\$ 357,16	SEDOP - ABRIL 2018	
8.02		130492	CAMINHO EM CONCRETO TIPO CALÇADA (INCL.ALICERCE, BALDrame e CONCRETO C/ JUNTA SECA) - 42 PEÇAS DE 1,40 X 0,40		M2	14,82	R\$ 71,94	R\$ 1.066,15	SEDOP - ABRIL 2018	
8.03		085180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO		M2	280,00	R\$ 12,11	R\$ 3.390,80	SINAPI - SET 2018	
			SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO							R\$ 3.801,89
8.04		030011	ATERRO C/ MATERIAL FORA DA OBRA, INCL. APILOAMENTO		M3	6,29	R\$ 79,74	R\$ 501,56	SEDOP - ABRIL 2018	
8.05		130110	CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4		M2	34,46	R\$ 24,10	R\$ 830,49	SEDOP - ABRIL 2018	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



Trabalho e desenvolvimento social

OBRA: AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

BDI: 25%



Rafael S. Cota
Arquiteto

R\$ 73.644,29

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
8.06	130113	CIMENTADO LISO E=2CM TRAÇO 1:3	M2	34,46	R\$ 33,26	R\$ 1.146,14	SEDOP - ABRIL 2018
8.07	087248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM. FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M2	34,46	R\$ 31,71	R\$ 1.092,73	SINAPI - SET 2018
8.08	120734	SOLEIRA E PEITORIL - GRANITO PRETO - E=2CM	M2	0,50	R\$ 461,94	R\$ 230,97	SEDOP - ABRIL 2018
9		INTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 2.175,17	R\$ 2.175,17
9.01	170081	SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO PUNTO DE LUZ / FORÇA (C/TUBUL., LUMINÁRIA, LAMPADA, INTERRUPTOR, CX. E FIAÇÃO) ATE 200W	Pt	7	R\$ 155,37	R\$ 1.087,59	SINAPI - SET 2018
9.02	093141	PUNTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN	6	R\$ 118,93	R\$ 713,58	SEDOP - ABRIL 2018
9.03	170321	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 12 DISJUNTORES (C/ BARRAMENTO)	UN	1	R\$ 374,00	R\$ 374,00	SEDOP - ABRIL 2018

10		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIA				R\$ 1.979,52	R\$ 1.979,52
10.01	180214	SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO PUNTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXÕES, CX. E RALOS)	Pt	6	R\$ 262,78	R\$ 1.576,68	SEDOP - ABRIL 2018
10.02	089957	PUNTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.	UN	4	R\$ 100,71	R\$ 402,84	SEDOP - ABRIL 2018



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA:	AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFº, DEPÓSITO, ÁREA DE SERVIÇO. COBERTURA DA ÁREA DE LAZER E SOLARIUM		
LOCAL	CRECHE CONHECER		
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL		
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA	Rafael S. Costa Arquiteto e Urbanista CAU-A86676-8	
BDI	25%	R\$	73.644,29

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - AMPLIAÇÃO

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
11		APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					R\$ 1.806,61
		SALA DOS PROFESSORES / DEPOSITO / ÁREA DE SERVIÇO					R\$ 1.806,61
11.01	190610	BACIA SIFONADA C/ CX. DESCARGA ACOPLADA ECOLÓGICA COM ASSENTO	UN	1,00	R\$ 604,26	R\$ 604,26	SEDOP - ABRIL 2018
11.02	190691	DUCHA HIGIENICA CROMADA	UN	1,00	R\$ 84,55	R\$ 84,55	SEDOP - ABRIL 2018
11.03	190375	LAVATORIO DE LOUÇA C/COL., TORNEIRA, SIFAO E VALV.	UN	1,00	R\$ 442,51	R\$ 442,51	SEDOP - ABRIL 2018
11.04	190231	CHUVEIRO CROMADO	UN	1,00	R\$ 55,92	R\$ 55,92	SEDOP - ABRIL 2018
11.05	190085	TANQUE DE LOUÇA C/ TORNEIRA, SIFAO E VALVULA	UN	1,00	R\$ 475,90	R\$ 475,90	SEDOP - ABRIL 2018
11.06	250523	PRATELEIRAS EM ALVENARIA E REVESTIDA EM CERÂMICA, CINCO ELEVACOES	UN	1,00	R\$ 143,47	R\$ 143,47	SEDOP - ABRIL 2018

12		COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA					R\$ 100,76
12.01	170978	LUMINÁRIA C/ LÂMP DE EMERGÊNCIA DE 12 HS, TOMADA E PONTO DE FORÇA.	UN	2	R\$ 50,38	R\$ 100,76	SEDOP - ABRIL 2018

TOTAL							R\$ 58.915,43
-------	--	--	--	--	--	--	---------------

CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO (AMPLIAÇÃO CONFORME PROJETO)		R\$	73.644,29
---	--	-----	-----------





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
CRECHE CONHECER

AMPLIAÇÃO - SALA DOS PROFESSORES/DEPÓSITO E ÁREA DE SERVIÇO



2019

ANO

[illegible]

CONVITE
Proc. No. 0119005119
Fls. 20
Ass. 20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Treinando e desenvolvendo o potencial social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASÍLIA - ALTAMIRA/PA

BDI: 25%

Rafael S. Cota.
Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-8

R\$ 255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1						R\$	984,72
1.01	010004	PLACA DE OBRA (1,50M X 2,00M), CONSTITUÍDA DE CHAPA DE FERRO GALVANIZADO Nº 26, COM ACABAMENTO EM TINTA A ÓLEO SOBRE FUNDO ANTIÓXIDO CROMATO DE ZINCO, E ESTRUTURADA COM RÉGUA DE MADEIRA APARELHADA DE 3" X 1"	M2	3,00	R\$ 328,24	R\$ 984,72	SEDOP - ABRIL 2018
SERVIÇOS DE RETIRADA							
2						R\$	162,54
2.01	73948/16	RETIRADA DE TODO OS TRONCOS DE ARVORE REMANEZENTES	M2	43,00	R\$ 3,78	R\$ 162,54	SINAPI - SET 2018
PAREDES							
3						R\$	6.068,71
3.01	087477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL (REDUÇÃO DA ALTURA DA JANELA)	M2	24,50	R\$ 33,22	R\$ 813,89	SINAPI - SET 2018
3.02	087477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL (REFORMA DOS BANHEIROS E INCLUSÃO DE UMA PAREDE NO BANHEIRO DOS FUNCIONÁRIOS)	M2	120,00	R\$ 33,22	R\$ 3.986,40	SINAPI - SET 2018
3.03	084088	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	9,62	R\$ 63,47	R\$ 610,58	SINAPI - SET 2018
3.04	098689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	12,00	R\$ 54,82	R\$ 657,84	SINAPI - SET 2018
COBERTURAS E PROTEÇÕES							
4						R\$	10.824,93
		COBERTURA EXISTENTE				R\$	10.824,93
		ESTRUTURA DE MADEIRA				R\$	10.824,93

CONVITE
21/0001/19
Ass. [assinatura]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA

Rafael S. Costa
Arquiteto e Urbanista
CAU 186676-8

BDI 25%

R\$ 255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
------	--------	-----------	-----	--------	-------------	-------	--------

4.01	-	RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA DE MADEIRA EXISTENTE DA COBERTURA - INCLUINDO: LIXAMENTO, PREPARAÇÃO, APLICAÇÃO DE ANTI-CUPINÍCIDAS, TROCA DE PEÇA DE MADEIRA (TESOURA, TERÇA, CUMEEIRA, CAIBROS, COLUNAS OU RIPAS) QUE APRESENTAREM: DETERIORAÇÃO, PRESENÇA DE CUPINS OU APODRECIMENTO.	CJ	1,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	MERCADO
						R\$ 819,12	
4.02	070052	ESTRUTURA DO TELHADO	M2	12,00	R\$ 68,26	R\$ 819,12	SEDOP - ABRIL 2018
		ESTRUTURA EM MAD. LEI P/ TELHA DE BARRO - PÇ. SERRADA				R\$ 726,36	
4.03	070049	TELHAMENTO	M2	12,00	R\$ 60,53	R\$ 726,36	SEDOP - ABRIL 2018
		COBERTURA EM TELHA CERÂMICA				R\$ 279,45	
4.04	070287	CUMEEIRAS	M	15,00	R\$ 18,63	R\$ 279,45	SEDOP - ABRIL 2018
		CUMEEIRA DE BARRO (TROCAR 20% DA CUMEEIRA DE BARRO)					
5		IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 6.089,27	
5.01	73872/1	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI	M2	224,20	R\$ 27,16	R\$ 6.089,27	SEDOP - ABRIL 2018
		ALCATRAO, UMA DEMAO.					
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 34.489,56	
6.01	170677	SUBESTAÇÃO AÉREA C/ TRANSFORMADOR 45 KVA (INCL.POSTE, ACESSORIOS, ATERRAMENTO, ABRIGO EM ALVENARIA E ETC)	UN	1,00	R\$ 28.790,70	R\$ 28.790,70	SINAPI - SET 2018
6.02	171491	REVISÃO DOS PONTOS DE LUZ (COM TROCA DE TODAS: LUMINÁRIAS - PLAFON, LAMPADAS, INTERRUPTORES, CAIXAS E FIAÇÃO) ATE 200W	PT	60,00	R\$ 62,43	R\$ 3.745,80	SEDOP - ABRIL 2018

Proc. Nº 01900119
Ass. 012



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASÍLIA - ALTAMIRA/PA

Rafael S. Costa

Arquiteto e Urbanista

CAU A86676-8

BDI 25%

R\$ 255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
------	--------	-----------	-----	--------	-------------	-------	--------

6.03	171491	REVISÃO DOS PONTOS DE FORÇA (COM TROCA DE TODAS: FIAÇÃO, TOMADAS E DISJUNTORES).	Pt	18,00	R\$ 62,43	R\$ 1.123,74	SEDOP - ABRIL 2018
6.04	170978	LUMINÁRIA C/ LÂMP DE EMERGÊNCIA DE 12 HS, C/ TOMADA E PONTO DE FORÇA.	UN	10,00	R\$ 50,38	R\$ 503,80	SEDOP - ABRIL 2018
6.05	171070	SUPRESSOR CONTRA SURTO CLAMPER 45KA	UN	4,00	R\$ 81,38	R\$ 325,52	SEDOP - ABRIL 2018

7		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				R\$ 11.362,90	
7.01	180845	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO: LIMPEZA DA FOSSA E SUMIDOURO.	Pt	20,00	R\$ 105,11	R\$ 2.102,20	SEDOP - ABRIL 2018
7.02	180844	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA, INCLUINDO IMBUTIR TODA TUBULAÇÃO EXISTENTE E TROCAR DE TODA TUBULAÇÃO E CONEXÕES DETERIORADA.	Pt	20,00	R\$ 86,87	R\$ 1.737,40	SEDOP - ABRIL 2018
7.03	-	REVISÃO E REPARO DO POÇO, DA FOSSA E DO SUMIDORO EXISTENTE	CJ	1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	MERCADO
7.04	180214	PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXÕES, CX. E RALOS)	Pt	10,00	R\$ 262,78	R\$ 2.627,80	SEDOP - ABRIL 2018
7.05	180299	PONTO DE ÁGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES)	Pt	10,00	R\$ 289,55	R\$ 2.895,50	SEDOP - ABRIL 2018

8		PISOS				R\$ 17.757,60	
8.01	087248	COLOCAÇÃO E/OU TROCA DE TODO O PISO CERÂMICO (COM O FORNECIMENTO DA CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, ANTIDERRAPANTE, PEI IGUAL A 5, FORMATO MAIOR OU IGUAL QUE 20,25 M2)	M2	560,00	R\$ 31,71	R\$ 17.757,60	SINAPI - SET 2018
9		ESQUADRIAS				R\$ 24.197,19	

CONTE
Proc. Nº 0119000119
Fis. 023
Ass. 060



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

SEMED

REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE

OBRA: CRECHE CONHECER

LOCAL: CONSTRUÇÃO CIVIL

TIPO DE OBRA: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASÍLIA - ALTAMIRA/PA

ENDEREÇO: Arquiteto e Urbanista...

BDI: 25%

Rafael S. L.

Arquiteto e Urbanista...

R\$ 255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
------	--------	-----------	-----	--------	-------------	-------	--------

9.01	091016	PORTA DE MADEIRA PARA ESMALTE, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, COM MAÇANETA, FECHADURA E DUAS CHAVES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	10,00	R\$ 683,55	R\$ 6.835,50	SINAPI - SET 2018
9.02	091015	PORTA DE MADEIRA PARA ESMALTE, SEMI-OCA, PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, COM MAÇANETA, FECHADURA E DUAS CHAVES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 684,57	R\$ 1.369,14	SINAPI - SET 2018
9.03	090071	GRADE DE FERRO 1/2" PARA PROTEÇÃO DAS JANELAS, PORTAS E BALACINS (INCL. FIXAÇÃO E PINT. ANTI-CORROSIVA EM DUAS DEMÃOS)	M2	18,00	R\$ 211,72	R\$ 3.810,96	SEDOP - ABRIL 2018
9.04	094570	JANELAS ALUMÍNIO DE CORRER DUAS FOLHAS TIPO "BATE E FECHA" C/ VIDRO TEMPERADO #8MM E FERRAGENS (1,9X1,2M)	M2	32,50	R\$ 317,25	R\$ 10.310,63	SINAPI - SET 2018
9.05	094559	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, C/VIDRO LISO #8MM E FERRAGENS	M2	4,40	R\$ 425,22	R\$ 1.870,97	SINAPI - SET 2018

10	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					R\$ 12.161,56	
	SANITÁRIOS/LAVABO					R\$ 7.771,25	

10.01	190610	BACIA SIFONADA INFANTIL C/ CX. DESCARGA ACOPLADA ECOLÓGICA COM ASSENTO	UN	2,00	R\$ 604,26	R\$ 1.208,52	SEDOP - ABRIL 2018
10.02	190610	BACIA SIFONADA C/ CX. DESCARGA ACOPLADA ECOLÓGICA COM ASSENTO - PNE	UN	2,00	R\$ 604,26	R\$ 1.208,52	SEDOP - ABRIL 2018

CONVITE
01/2000/11/19
Fis. 214
Ass. 2000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA:	REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE
LOCAL	CRECHE CONHECER
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASÍLIA - ALTAMIRA/PA
BDI	25%
	R\$ 255.305,41

Rafael S. Co.
Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-B

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
10.03	190691	DUCHA HIGIENICA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 84,55	R\$ 338,20	SEDOP - ABRIL 2018
10.04	190787	CUBADE LOUCA DE EMBUTIR	UN	4,00	R\$ 106,76	R\$ 427,04	SINAPI - SET 2018
10.05	110653	GRANITO E=2CM - BANCADA DA PIA DO BANHEIRO	M2	1,52	R\$ 293,58	R\$ 446,24	SEDOP - ABRIL 2018
10.06	091305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	R\$ 50,35	R\$ 201,40	SINAPI - SET 2018
10.07	091341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	5,40	R\$ 428,73	R\$ 2.315,14	SINAPI - SET 2018
10.08	190231	CHUVEIRO CROMADO	UN	6,00	R\$ 55,92	R\$ 335,52	SEDOP - ABRIL 2018
10.09	190716	BARRA EM AÇO INOX (PNE)	M	4,00	R\$ 202,88	R\$ 811,52	SEDOP - ABRIL 2018
10.10	250109	ESPELHO DE CRISTAL (0,40X0,60M) COM MOLDURA EM ALUMÍNIO	UN	5,00	R\$ 63,83	R\$ 319,15	SEDOP - ABRIL 2018
10.11	-	CHAPA METÁLICA DE PROTEÇÃO DE PORTA PNE, DIMENSÕES (0,90 X 0,40 M) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00	MERCADO
		BANHEIRO DOS FUNCIONÁRIOS				R\$ 1.491,56	
10.12	190610	BACIA SIFONADA C/ CX. DESCARGA ACOPLADA ECOLÓGICA COM ASSENTO	UN	1,00	R\$ 604,26	R\$ 604,26	SEDOP - ABRIL 2018
10.13	190375	LAVATORIO DE LOUÇA C/COL., TORNEIRA, SIFAO E VALV.	UN	1,00	R\$ 442,51	R\$ 442,51	SEDOP - ABRIL 2018
10.14	190716	BARRA EM AÇO INOX (PNE)	M	1,50	R\$ 202,88	R\$ 304,32	SEDOP - ABRIL 2018
10.15	190231	CHUVEIRO CROMADO	UN	1,00	R\$ 55,92	R\$ 55,92	SEDOP - ABRIL 2018
10.16	190691	DUCHA HIGIENICA CROMADA	UN	1,00	R\$ 84,55	R\$ 84,55	SEDOP - ABRIL 2018
		COZINHA				R\$ 1.946,94	

Proc. Nº 01900119
Fls. 015
Ass. 015



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA:	REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE		
LOCAL	CRECHE CONHECER		
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL		
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA		
BDI	25%		
		R\$	255.305,41

Rafael S. Costa
Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
10.17	093441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR- FORNEC. E INSTAL.	UN	1,00	R\$ 625,64	R\$ 625,64	SINAPI - SET 2018
10.18	130495	TAMPO (PASSA PRATO) EM GRANITO PRETO PARA COZINHA (PARTE INTERNA E EXTERNA) - INCL. FERRAGENS DE FIXAÇÃO	M2	2,40	R\$ 446,11	R\$ 1.070,66	SEDOP - ABRIL 2018
10.19	251027	EXAUSTOR D=40CM	UN	1,00	R\$ 250,64	R\$ 250,64	SEDOP - ABRIL 2018
		LAVANDERIA				R\$ 951,80	
10.20	190085	TANQUE DE LOUÇA C/ TORNEIRA, SIFAO E VALVULA	UN	2,00	R\$ 475,90	R\$ 951,80	SEDOP - ABRIL 2018
11		REVESTIMENTO				R\$ 47.731,75	
		REVESTIMENTO INTERNO TERREO				R\$ 22.132,92	
11.01	020677	LIXAMENTO DE PAREDE PARA RECEBER NOVA PINTURA	M2	338,00	R\$ 3,88	R\$ 1.311,44	MERCADO
11.02	087273	COZINHA, A. SERV., DISPENSA, BANHEIROS - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30CM - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - PISO ATÉ TETO	M2	282,00	R\$ 49,34	R\$ 13.913,88	SINAPI - SET 2018
11.03	087273	SALAS DE AULAS - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30CM - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - PISO ATÉ 1,10 METROS	M2	140,00	R\$ 49,34	R\$ 6.907,60	SINAPI - SET 2018
		FORRO SUPERIOR (TROCA DE 20% DO FORRO)				R\$ 4.954,98	

COMPROVANTE
Proc. Nº 016
Fis. 016
Ass. 016



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE

LOCAL: CRECHE CONHECER

TIPO DE OBRA: CONSTRUÇÃO CIVIL

ENDEREÇO: RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASÍLIA - ALTAMIRA/PA

BDI: 25%

Rafael S. Cota
Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-8

R\$ 255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
11.04	096116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M2	117,50	R\$ 42,17	R\$ 4.954,98	SINAPI - SET 2018
		PINTURA INTERNA				R\$ 5.788,45	SEDOP - ABRIL 2018
11.05	150605	PVA INTERNA (SOBRE PINTURA ANTIGA)	M2	757,65	R\$ 7,64	R\$ 5.788,45	SEDOP - ABRIL 2018
		PINTURA EXTERNA				R\$ 14.855,41	
11.06	084659	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (MADEIRAMENTO DO TELHADO E COLUNAS)	M2	500,00	R\$ 12,80	R\$ 6.400,00	SINAPI - SET 2018
11.07	020677	LIXAMENTO DE PAREDE PARA RECEBER NOVA PINTURA	M2	500,00	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00	MERCADO
11.08	150741	ACRILICA (SOBRE PINTURA ANTIGA)	M2	605,50	R\$ 9,44	R\$ 5.715,92	SEDOP - ABRIL 2018
11.09	084659	PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS (PORTAS)	M2	62,46	R\$ 12,80	R\$ 799,49	SINAPI - SET 2018
12		SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO				R\$ 2.435,85	
12.01	201507	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 6KG	UN	5,00	R\$ 273,53	R\$ 1.367,65	SEDOP - ABRIL 2018
12.02	241468	PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINOSCENTE	UN	20,00	R\$ 53,41	R\$ 1.068,20	SEDOP - ABRIL 2018
13		URBANIZAÇÃO				R\$ 15.060,45	
		MURO EXTERNO				R\$ 13.192,05	
13.01	090822	PORTÃO DE FERRO EM METALOM (INCL. PINTURA ANTI CORROSIVA), DE CORRER NO PADRÃO PREFERÊNCIA DE ALTAMIRA, INCLUINDO: FORNECIMENTO DAS FERRAGENS, MONTAGEM, SOLDAGEM E PINTURA ANTIFERRUGINOSA	M2	14,70	R\$ 314,54	R\$ 4.623,74	MERCADO
13.02	020677	LIXAMENTO DE PAREDE PARA RECEBER NOVA PINTURA	M2	186,80	R\$ 3,88	R\$ 724,78	MERCADO
13.03	150604	PVA INTERNA (SOBRE PINTURA ANTIGA)	M2	186,80	R\$ 7,08	R\$ 1.322,54	SEDOP - ABRIL 2018

CONVITE
Proc. Nº 011900319
Fls. 070
Ass. [assinatura]



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA:	REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE		
LOCAL	CRECHE CONHECER		
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL		
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA		
BDI	25%		R\$ 255.305,41

Rafael S. Cota
Arquiteto e Urbanista
CAILAB6676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
13.04	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA (INCLUINDO LIXAMENTO E RETIRADA DE FERRUGENS)	M2	192,00	R\$ 21,14	R\$ 4.058,88	SINAPI - SET 2018
13.05	150133	PINTURA A CAL (CAIAÇÃO) NA PARTE INTERNA DO MURO - DUAS DEMÕES	M2	435,00	R\$ 5,66	R\$ 2.462,10	SEDOP - ABRIL 2018
						R\$ 1.270,41	
13.06	096620	CALÇADA - INTERNA LASTRO DE CONCRETO MAGRO, IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 2,5 CM, APLICADO EM PISOS, PARA NIVELAMENTO, COM CAIMENTO ACENTUADO	M3	3,00	R\$ 423,47	R\$ 1.270,41	SINAPI - SET 2018
						R\$ 597,99	
13.07	110143	RECUPERAÇÃO DA JARDINEIRA CHAPISCO NO TRAÇO 1:3 (CIMENTO: AREIA MÉDIA), COM 0,5 CM DE ESPESSURA - PREPARO E APLICAÇÃO	M2	15,00	R\$ 7,45	R\$ 111,75	SEDOP - ABRIL 2018
13.08	085180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	20,00	R\$ 12,11	R\$ 242,20	SINAPI - SET 2018
13.09	085178	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM	UN	4,00	R\$ 61,01	R\$ 244,04	SINAPI - SET 2018
14		COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA				R\$ 14.917,30	
14.01	-	TRATAMENTO DAS FISSURAS EXISTENTES Torre em conc.armado p/ cx.d'agua h=6,0m-base 2.0x2.0m	M	8,00	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	MERCADO
	250658	LIMPEZA GERAL, INCLUINDO TODO O TERRENO E ENTREGA DA OBRA	UN	1,00	R\$ 9.509,30	R\$ 9.509,30	SEDOP - ABRIL 2018
14.02	270220	LETREIRO EM PINTURA A ÓLEO, CONFORME PADRÃO DA PREFEITURA DE ALTAMIRA (UM NA ESCOLA OUTRO NA CASA DO PROFESSOR)	M2	200,00	R\$ 4,54	R\$ 908,00	SEDOP - ABRIL 2018
14.03	-		CJ	1,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	MERCADO

CONVITE
Proc. No. 019001/19
Fs. 019
Ass. Cota



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA:	REFORMA GERAL - ADAPTAÇÃO EM CRECHE		
LOCAL	CRECHE CONHECER		
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL		
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM AVELINO, Nº 11 - BAIRRO BRASILIA - ALTAMIRA/PA		
BDI	25%	R\$	255.305,41

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes

TOTAL					R\$	204.244,33	
-------	--	--	--	--	-----	------------	--

VALOR COM BDI DA REFORMA DA ESCOLA	R\$	255.305,41
---------------------------------------	-----	------------



9